
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 207 del 24/12/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RIFIUTI 2 novembre 2009, n. 152
 
Programma Operativo 2007-2013 - Asse II - Linea di intervento 2.5 “Interventi di miglioramento della
gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati” - Azione 2.5.4 Bonifica di siti di
interesse nazionale e regionale inquinati. Finanziamento intervento “Procedura d’infrazione comunitaria
1998-4802”. Impegno della somma pari a euro 68.309.000,00 in attuazione dell’intervento di Bonifica del
sito di Interesse Nazionale di Manfredonia sui cap. 1152050 UPB 10.03.09 - capitoli 1146035 e n.
1146036 UPB 6.3.5 - residui di stanziamento 2008.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 VISTI gli artt. 4,5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 VISTA la deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/98;
 
 VISTA la procedura d’infrazione comunitaria n.1998-4802 sentenza della CGCE del 25.11.2004 in
causa C-447/03 ai sensi dell’art. 228 del Trattato relativa al sito di interesse Nazionale di Manfredonia
(FG) discariche Pariti I liquami, Pariti I rsu e Conte di Troia;
 
 VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3733 del 16 gennaio 2009 con la quale
il presidente della Regione Puglia è stato confermato fino al 31 dicembre 2009 nell’incarico di
Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia in materia di bonifiche;
 
 VISTO il DPCM del 15 maggio 2009 con il quale è stato dichiarato fino al 31 maggio 2010 lo stato di
emergenza in relazione agli interventi di bonifica da realizzare nel sito di interesse nazionale di
Manfredonia (FG) per le discariche di rifiuti solidi urbani Pariti I e Conte di Troia;
 
 VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3793 del 24 luglio 2009 con la quale il
presidente della regione Puglia è stato nominato fino alla scadenza dell’emergenza, nell’incarico di
Commissario delegato;
 
 VISTA la complessità tecnica delle questioni emerse in fase di esecuzione delle attività di bonifica delle
citate discariche Pariti I liquami e Pariti I rsu e Conte di Troia oggetto di contaminazione;

1



 
 VISTI gli esiti della Conferenza ministeriale decisoria del 27/4/2009 con la quale è stato approvato
l’elaborato tecnico trasmesso da SIAP relativo alla Messa in sicurezza permanente delle discariche
Pariti I rsu e Conte di Troia;
 
 VISTO l’art. 5 della citata OPCM 3748/09 relativo all’individuazione delle risorse finanziarie necessarie
all’attuazione degli interventi previsti per una quota sui fondi esistenti sulla contabilità speciale intestata
al Commissario delegato di cui al Programma Nazionale di Bonifica n. 468/01 - Legge 426/98, per la
quota di 24 milioni di euro a valere sui fondi stanziati con le delibere CIPE n. 35/05 e n. 3/06 così come
definiti dagli Accordi di Programma quadro “Tutela e risanamento e ambientale del territorio della
Regione Puglia” del 4 agosto 2004 - II e III Atto integrativo e da ulteriori risorse che la Regione è
impegnata a reperire per il completamento dell’intervento;
 
 CONSIDERATO che il P.O. FESR 2007/2013 Asse II - linea di interveto 2.5 - Interventi di miglioramento
della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati - prevede l’attuazione dell’azione
2.5.4 “Bonifica di siti d’interesse nazionale e regionale inquinati”;
 
 CONSIDERATO che a valere sulla quota residua della dotazione finanziaria dell’azione 2.5.4 del P.O.
FESR 2007-2013, la quota di euro 5.000.000,00 giusta nota prot. n. 4384 del 22/7/2008 dell’Autorità di
Gestione dei programmi 2000-2006 e 2007-2013, risulta già attribuita al Comune di Bari quale copertura
finanziaria del completamento dell’intervento di “Bonifica da amianto del Litorale a sud di Bari - Torre
Quetta” già avviato con il POR 2000-2006, e che pertanto detta citata quota non è disponibile per
l’intervento urgente di bonifica delle discariche di Manfredonia;
 
 VISTO che
• il crono programma delle attività è stato già concordato con il Ministero dell’Ambiente ed approvato in
sede di Conferenza di servizi decisoria del 27/2/2009;
• lo stato procedurale delle attività in corso sono in linea con i tempi imposti dalle normative comunitarie
e nazionali;
 
 CONSIDERATO che dalle preliminari documentazioni redatte da SIAP per la progettazione esecutiva
degli interventi di bonifica delle discariche pubbliche oggetto di infrazione comunitaria del sito di
Manfredonia, è quantificabile un costo complessivo di investimento pari a euro 81.201.156,04;
 
 RITENUTO pertanto opportuno assicurare la più ampia copertura finanziaria, ancorchè inferiore alle
previsioni progettuali, disponibili allo stato, sulle risorse imputate al bilancio regionale al fine di
assicurare nei tempi previsti dal crono programma, l’espletamento delle procedure di affidamento, si
procede all’impegno della somma complessiva pari a euro 68.309.000,00 così ripartiti:
 
capitolo 1146035 - residui di stanziamento 2008
euro 2.500.000,00 Delibera CIPE 35/05
 
capitolo 1146036 - residui di stanziamento 2008
euro 19.000.000,00 Delibera CIPE 3/06
 
capitolo 1152050- residui di stanziamento 2008
euro 46.809.000,00 P.O. FESR Puglia
 
 2007/2013 Asse II - linea d’intervento 2.5 - azione 2.5.4

2



 
 RITENUTO di provvedere agli ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01
 IMPEGNO della somma complessiva pari a euro 68.309.000,00 per l’attuazione degli interventi di
bonifica delle discariche pubbliche del Sito di Interesse Nazionale di Manfredonia così ripartito sui
rispettivi capitoli del bilancio regionale vincolato 2009:
 n. 1152050 euro 46.809.000,00
 residui di stanziamento 2008 UPB 10.03.09
 n. 1146035 euro 2.500.000,00
 residui di stanziamento 2008 UPB 6.3.5
 n. 1146036 euro 19.000.000,00
 residui di stanziamento 2008 UPB 6.3.5
 
 Le quote finanziarie relative ai capitoli 1146035 e 1146036 costituiscono quota di cofinanziamento
aggiuntiva rispetto a quella già programmata per l’Asse II del P.O. FESR 2007/2013 di cui all’art. 4 e
all’allegato C della l.r. 4/2008.
 
 SI DICHIARA che trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente ovvero da contenziosi legali.
 
 PRESO atto delle risultanze dell’istruttoria resa dal funzionario preposto
 
 
DETERMINA
 
1. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari a euro 68.309.000,00 per l’attuazione degli interventi di
bonifica previsti per il sito di Interesse Nazionale di Manfredonia sulle discariche pubbliche Pariti I
liquami, Pariti I rsu e Conte di Troia di cui all’infrazione comunitaria n.1998-4802 sentenza della CGCE
del 25.11.2004 in causa C-447/03 ai sensi dell’art. 228 del Trattato, a valere sulle risorse di seguito
indicate:
 
 P.O. FESR 2007-2013 Asse II - linea d’intervento 2.5, azione 2.5.4
 capitolo 1152050 - R.S. 2008 - UPB 10.03.09
 euro 46.809.000,00
• CIPE 35/05 II Atto Integrativo -
 capitolo n. 1146035 - R.S. 2008 - UPB 6.3.5
euro 2.500.000,00
• CIPE 3/06 III Atto Integrativo -
 capitolo n. 1146036 - R.S. 2008 - UPB 6.3.5
 euro 19.000.000,00
2. DI STABILIRE che il soggetto attuatore dell’intervento di cui al decreto commissariale n. 1 del
22/9/2009 dovrà trasmettere alla Regione Puglia il quadro complessivo dell’investimento con definizione
puntuale degli interventi da realizzare;
 
3. DI STABILIRE che le risorse impegnate con il presente provvedimento dovranno essere utilizzate
esclusivamente per l’attuazione degli interventi previsti in ossequio alle disposizioni comunitarie e
nazionali in materia di ammissibilità della spesa nonché a quanto è previsto dalla deliberazione di Giunta
regionale n. 165 del 17 febbraio 2009 concernente le Direttive di attuazione del P.O. FERS Puglia
2007/2013 pubblicata sul BURP del 4/3/2009, n. 34;
 

3



4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito www.regione.puglia.it
 
 Il presente atto, é notificato:
• Presidenza del Consiglio dei Ministri - p.zza Nicosia, 20 - 00186 ROMA
• Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
 - Direzione Generale Qualità della Vita - via C. Colombo, 44 - 00185 ROMA
• Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
 - Ufficio Legislativo - via C. Colombo, 44 - 00185 ROMA
• Al Commissario delegato per il sito di Manfredonia (FG)
 
 Il presente atto, é trasmesso, in copia conforme, alla Segreteria della Giunta Regionale, all’Autorità di
Gestione del PO FESR 2007-2013, al Settore Ragioneria dell’Assessorato al Bilancio, per il controllo
contabile.
 
 Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fine
dell’adozione da parte del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
 
 Il Funzionario Istruttore
 Luciana Meschini
 
 Il Dirigente di Servizio
 Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

4


